
1 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

   

 

 

 

Καλλιθέα, 09-02-2023 

 

   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης: 25  

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ   

ΤΜΗΜΑ : Α1 Επανεξέτασης   

Ταχ. Δ/νση : Αριστογείτονος 19   

Ταχ. Κώδικας : 176 71 – Καλλιθέα   

Τηλέφωνο : 2131604537   

E-mail : ded.ath@aade.gr   

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022 Α’ 206), εφεξής ΚΦΔ. 

β. Του άρθρου 10 της Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 Απόφασης του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ (ΦΕΚ Β΄4738/ 26-10-2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.),» όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει. 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ (ΦΕΚ Β΄1440/27-04-2017). 

δ. Την με αριθμό Α.1165/22-11-2022 Απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων 

αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), 

αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009). 

ε. Της ΠΟΛ 1076/23-04-2018 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΦΕΚ 1456 /26-04-2018). 

2. Την ΠΟΛ.1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ2016/30-8-2016 (ΦΕΚ Β΄2759) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (ΔΕΔ) «Παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής». 

4. Την με ημερομηνία κατάθεσης 19-10-2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου …………….. 

ηλεκτρονικώς υποβληθείσα ενδικοφανή προσφυγή της ………………………….. του ………………….. με 

ΑΦΜ …………………….., κατοίκου ……………………….. Αττικής, οδός …………………, κατά της με 

αριθμό ……………/06-09-2022 πράξης επιβολής προστίμου του άρθρου 54 του Κ.Φ.Δ. 

φορολογικού έτους 2016 της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Χολαργού καθώς και τα 

προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα. 

5. Την ως άνω προσβαλλόμενη πράξη της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

6. Τις απόψεις της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Χολαργού. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α1, όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 



2 

 

Επί της από 19-10-2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………… ηλεκτρονικής ενδικοφανούς 

προσφυγής της …………………………. με ΑΦΜ ………………………., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα 

και μετά τη μελέτη όλων των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, 

επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με την υπ’ αριθ. …………/06-09-2022 Πράξη Επιβολής Προστίμου του άρθρου 54 του Κ.Φ.Δ. 

της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Χολαργού επιβλήθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας πρόστιμο 

συνολικού ποσού 100,00€, για το φορολογικό έτος 2016 λόγω εκπρόθεσμης υποβολής 

τροποποιητικής δήλωσης για καταστάσεις φορολογικών στοιχείων προμηθευτών και πελατών 

στις 12-04-2017, τροποποίηση που οφείλεται σε μεταβολή στις συναλλαγές εσόδων μηνός 

Ιουνίου και Δεκεμβρίου 2016. Η καταληκτική ημερομηνία υποβολής της εν λόγω δήλωσης 

ήταν η 10-04-2017 ως προς την υποβολή των εσόδων και επομένως η αρμόδια φορολογική 

αρχή καταλόγισε το πρόστιμο κατά παράβαση των διατάξεων του άρθρου 14 του Κ.Φ.Δ. και 

της ΠΟΛ. 1022/2014, που επισύρει τις κυρώσεις άρθρου 54 παρ. 1 περ. α’ και παρ. 2 περ. α’ 

του Κ.Φ.Δ.. 

 

Με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή η προσφεύγουσα ζητά την ακύρωση της ως άνω 

προσβαλλόμενης πράξης προβάλλοντας τους ακόλουθους λόγους: 

 

1. Εκ παραδρομής καταχώρησε τρία τιμολόγια εξόδων ως έσοδα. 

2. Για λόγους υγείας δεν μπόρεσε να διορθώσει τη λάθος καταχώρηση εμπροθέσμως 

αλλά με καθυστέρηση δύο ημερών. 

 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις παραγράφους 3 και 4 του άρθρου 14 του Κ.Φ.Δ., όπως 

τροποποιήθηκε με τις παρ. 3, 4 και 5 του άρθρου 42 του ν. 4223/2013, και την παρ. 2 του 

άρθρου 12 του ν. 4474/2017 ορίζεται ότι: 

 «3. Κάθε φυσικό πρόσωπο με εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα, κάθε νομικό 

πρόσωπο και νομική οντότητα, καθώς και οι αγρότες που υπάγονται στο ειδικό καθεστώς 

αγροτών του Κώδικα Φ.Π.Α. υποβάλλουν καταστάσεις παραστατικών πωλήσεων (φορολογικών 

στοιχείων) προμηθευτών και πελατών για τα εκδοθέντα και ληφθέντα παραστατικά πωλήσεων 

(φορολογικά στοιχεία) αποκλειστικά με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας στον 

διαδικτυακό τόπο της ΑΑΔΕ, ανεξάρτητα από τον τρόπο έκδοσης αυτών (μηχανογραφικά ή 

χειρόγραφα). Οι καταστάσεις του πρώτου εδαφίου αφορούν παραστατικά πωλήσεων 

(φορολογικά στοιχεία), που σχετίζονται αποκλειστικά με την επαγγελματική εξυπηρέτηση, 

καθώς και την εκπλήρωση του σκοπού των προσώπων του πρώτου εδαφίου. Για τις λιανικές 

συναλλαγές υποβάλλονται συγκεντρωτικά δεδομένα. 

4. Με απόφαση του Διοικητή καθορίζονται ο χρόνος υποβολής των καταστάσεων, ο τρόπος, η 

διαδικασία, η έκταση εφαρμογής, το ύψος της αξίας των στοιχείων, ο τρόπος επιβεβαίωσης 

και κάθε άλλο θέμα σχετικά με την εφαρμογή της παρ. 3.» 

 

Επειδή, στην ΠΟΛ.1022/2014 «Υποβολή καταστάσεων φορολογικών στοιχείων, για 

διασταύρωση πληροφοριών» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, διευκρινίζεται ότι:  

«…..Άρθρο 4 Χρόνος υποβολής 

1. Οι καταστάσεις των φορολογικών στοιχείων του άρθρου 1 της παρούσας, υποβάλλονται 

υποχρεωτικά με ηλεκτρονικό τρόπο, ως εξής: 

α) από τους εκδότες ετησίως, ανεξαρτήτως κατηγορίας των τηρούμενων βιβλίων τους 

(απλογραφικά ή διπλογραφικά) ή της απαλλαγής τους από την τήρηση αυτών, καθώς και της 



3 

 

υποχρέωσης ή μη υποβολής περιοδικών δηλώσεων Φ.Π.Α. και το αργότερο μέχρι το τέλος 

Μαρτίου του επόμενου έτους από το ημερολογιακό έτος που αφορούν, 

δ) ………. Ειδικά για το ημερολογιακό έτος 2016, οι καταστάσεις των ανωτέρω περιπτώσεων 

α΄, β΄ και γ΄ υποβάλλονται μέχρι και 10/4/2017. 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 54 «Διαδικαστικές παραβάσεις» του Κ.Φ.Δ. 

ορίζεται ότι: «1. Για καθεμία από τις παρακάτω παραβάσεις επιβάλλεται πρόστιμο στον 

φορολογούμενο ή οποιοδήποτε πρόσωπο, εφόσον υπέχει αντίστοιχη υποχρέωση από τον 

Κώδικα ή τη φορολογική νομοθεσία που αναφέρεται στο πεδίο εφαρμογής του: 

α) δεν υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσμα ή υποβάλλει ελλιπή δήλωση πληροφοριακού 

χαρακτήρα ή φορολογική δήλωση από την οποία δεν προκύπτει υποχρέωση καταβολής 

φόρου,... 

2. Τα πρόστιμα για τις παραβάσεις που αναφέρονται στην παράγραφο 1 καθορίζονται ως 

εξής: 

α) εκατό (100) ευρώ, σε περίπτωση μη υποβολής ή εκπρόθεσμης υποβολής σχετικά με την 

περ. α' της παρ. 1 και, στις φορολογίες κεφαλαίου, για κάθε παράβαση των περ. α', β', γ', δ', 

στ' και ιγ' της παρ. 1,». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1, του άρθρου 61 του Κ.Φ.Δ. ορίζεται ότι: «1. Ο 

φορολογούμενος δύναται να ζητά απαλλαγή από τόκους ή πρόστιμα σε περίπτωση ανωτέρας 

βίας. Απαλλαγή δεν χορηγείται, αν δεν έχουν εξοφληθεί, πριν από το αίτημα απαλλαγής, όλοι 

οι φόροι για τους οποίους επιβλήθηκαν τα πρόστιμα. Απαλλαγή δεν χορηγείται για τόκους και 

πρόστιμα που επιβάλλονται για ανακριβή δήλωση, καθώς και για τα πρόστιμα που 

επιβάλλονται για παραβάσεις φοροδιαφυγής». 

 

Επειδή, περαιτέρω σύμφωνα με την ΠΟΛ.1252/2015 προβλέπονται στο άρθρο 13 τα 

ακόλουθα:  

«13. Απαλλαγή λόγω ανωτέρας βίας (άρθρο 61)  

Με τις διατάξεις του άρθρου 61 παρέχεται η δυνατότητα στον φορολογούμενο να ζητά 

απαλλαγή από τόκους και πρόστιμα λόγω ανωτέρας βίας, υπό την προϋπόθεση της εξόφλησης 

πριν την υποβολή του αιτήματος όλων των φόρων για τους οποίους επιβλήθηκαν τα πρόστιμα. 

Απαλλαγή μπορεί να χορηγηθεί για τις εκπρόθεσμες δηλώσεις καθώς και για τόκους ή 

πρόστιμα που έχουν επιβληθεί λόγω παράλειψης υποβολής δήλωσης. 

Δεν χορηγείται απαλλαγή για τόκους και πρόστιμα που επιβάλλονται για ανακριβή δήλωση ή 

για παραβάσεις φοροδιαφυγής. 

Λαμβάνοντας υπόψη την κείμενη νομοθεσία και νομολογία, ως περίπτωση ανωτέρας βίας 

γενικά θα μπορούσε να θεωρηθεί οποιοδήποτε ανυπαίτιο για το φορολογούμενο, έκτακτο ή 

εξαιρετικής φύσης γεγονός, το οποίο δεν αναμενόταν και δεν ήταν δυνατό να προληφθεί ή να 

αποτραπεί παρά την επίδειξη από πλευράς του κάθε δυνατής επιμέλειας και σύνεσης, 

ανεξάρτητα εάν το γεγονός είναι αντικειμενικό (φυσικές καταστροφές κλπ.) ή όχι. Τα γεγονότα 

αυτά, εφόσον αποδεικνύονται με τα στοιχεία που υποβάλλει ο φορολογούμενος, σύμφωνα με 

την παράγραφο 2 του άρθρου 61, εκτιμώνται από το αρμόδιο όργανο, το οποίο χορηγεί την 

απαλλαγή κατά την κρίση του. 

Σύμφωνα με τα οριζόμενα στην αριθμ. Δ6Α 1036682 ΕΞ 2014 Απόφαση ΓΓΔΕ (Β'478 και 

558), όπως ισχύει, το αίτημα της απαλλαγής απευθύνεται εγγράφως στον Προϊστάμενο της 

Δ.Ο.Υ. που είναι αρμόδιος για την επιδίωξη της είσπραξης της οφειλής, περιέχει τα στοιχεία και 

τον αριθμό φορολογικού μητρώου του φορολογούμενου και φέρει την υπογραφή του ή του 

νόμιμα από αυτόν εξουσιοδοτημένου προσώπου και περιγράφει όλα τα γεγονότα και 



4 

 

περιλαμβάνει τα αποδεικτικά στοιχεία που αποδεικνύουν την ανωτέρα βία. Επί της απαλλαγής 

εκδίδεται εντός τριάντα (30) ημερών απόφαση του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. που είναι αρμόδια 

για την επιδίωξη της είσπραξης της οφειλής «με εντολή Γενικού Γραμματέα», η οποία 

κοινοποιείται στο φορολογούμενο κατά το άρθρο 5. Σε περίπτωση παρέλευσης της ανωτέρω 

προθεσμίας τεκμαίρεται ότι το σχετικό αίτημα έχει απορριφθεί. Επισημαίνεται, τέλος, ότι 

αίτημα απαλλαγής λόγω ανωτέρας βίας μπορεί να υποβληθεί και για τόκους εκπρόθεσμης 

καταβολής που έχουν υπολογιστεί επί προστίμου». 

 

Επειδή, βάσει των ανωτέρω, η συνδρομή λόγων ανωτέρας βίας στο πρόσωπο εκείνου που την 

επικαλείται, συνιστά θέμα πραγματικό και κρίνεται κατά περίπτωση από τα πραγματικά 

περιστατικά και τα αποδεικτικά στοιχεία που θα προσκομισθούν. Συνεπώς, η ανωτέρα βία, 

κατά την έκταση και στο μέτρο που είναι αυτό εφικτό, συνιστά λόγο άρσης δυσμενών 

συνεπειών, οι οποίες προκαλούνται από τη μη εκπλήρωση ή τη μη έγκαιρη εκπλήρωση, εκ 

μέρους του ανωτέρω, των υποχρεώσεων, οι οποίες επιβάλλονται σε αυτόν από συγκεκριμένες 

διατάξεις νόμου, όπως εν προκειμένω η επιβολή προστίμου για εκπρόθεσμη υποβολή 

συγκεντρωτικής κατάστασης φορολογικών στοιχείων προμηθευτών και πελατών φορολογικού 

έτους 2016.  

 

Επειδή, όπως προκύπτει από τις διαπιστώσεις του ελέγχου, η προσφεύγουσα υπέβαλε στις 12-

04-2017 μεταβολή στα έσοδα της συγκεντρωτικής κατάστασης φορολογικών στοιχείων 

προμηθευτών και πελατών φορολογικού έτους 2016. Επί της ως άνω δήλωσης επιβλήθηκε 

από την αρμόδια Δ.Ο.Υ. πρόστιμο ύψους 100,00€ σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθ. 54 του 

Κ.Φ.Δ. (το οποίο η προσφεύγουσα εξόφλησε) καθότι, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο έκτο 

εδάφιο του άρθρου 4 της ΠΟΛ 1022/07-01-2014 η καταληκτική ημερομηνία για την υποβολή 

δηλώσεων ως προς τα στοιχεία εσόδων ήταν η 10-04-2017.  

 

Επειδή, η προσφεύγουσα ισχυρίζεται ότι εκ παραδρομής καταχώρησε στην αρχική κατάσταση 

πελατών τα επίμαχα παραστατικά ως έσοδα ενώ ήταν έξοδα και η εκπρόθεσμη υποβολή της 

τροποποιητικής οφείλεται σε λόγους ανωτέρας βίας που επιδεικνύει προσκομίζοντας καρτέλα 

εισαγωγής ασθενή σύμφωνα με το οποίο εισήχθη στις 28-03-2017 στο νοσοκομείο και εξήχθη 

βάσει του ιατρικού εξιτηρίου στις 12-04-2017. Επομένως, ήταν αδύνατο λόγω προβλημάτων 

υγείας να προβεί εμπροθέσμως στις μεταβολές των συγκεντρωτικών καταστάσεων πελατών 

φορολογικού έτους 2016 έως 10-04-2017.  

 

Επειδή, με την ενδικοφανή προσφυγή υποβλήθηκαν: α) η καρτέλα εισαγωγής ασθενή στο 

……………………… Νοσοκομείο με αριθμό εισαγωγής …………………, ημερομηνία εισαγωγής 28-03-

2017 και β) ιατρικό εξιτήριο από το ……………………. Νοσοκομείο με ημερομηνία εισαγωγής 28-

03-2017 και ημερομηνία εξαγωγής 12-04-2017, με την οποία βεβαιώνεται ότι η 

προσφεύγουσα έπασχε από διάφορες μορφές …………….. Λόγω της ασθένειάς της και της 

μετέπειτα δύσκολης ανάρρωσής της αναγκάστηκε να υποβάλει εκπρόθεσμα την αντίστοιχη 

τροποποιητική κατάσταση πελατών φορολογικού έτους 2016 στις 12-04-2022 δηλ. δύο 

ημέρες μετά την καταληκτική ημερομηνία της 10-04-2022. 

 

Επειδή, σύμφωνα με τα πραγματικά περιστατικά, όπως αυτά προκύπτουν από τα 

προσκομισθέντα δικαιολογητικά, στοιχειοθετείται ότι συντρέχουν λόγοι ανωτέρας βίας, καθώς 

η προσφεύγουσα αντιμετώπισε πρόβλημα υγείας για πολλές ημέρες στις οποίες εμπεριεχόταν 

η καταληκτική ημερομηνία για την υποβολή της εν λόγω δήλωσης, γεγονός σοβαρό και 



5 

 

απρόβλεπτο, το οποίο δεν μπορούσε να προληφθεί ή να αποτραπεί και δικαιολογεί την 

καθυστέρηση υποβολής της τροποποιητικής κατάστασης φορολογικών στοιχείων 

προμηθευτών και πελατών φορολογικού έτους 2016, κατά δύο ημέρες. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την αποδοχή της από 19-10-2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου …………. ηλεκτρονικής 

ενδικοφανούς προσφυγής της ………………………………. του ……………………. με ΑΦΜ 

……………………… και την ακύρωση της με αριθμό ……./06-09-2022 πράξης επιβολής προστίμου 

του άρθρου 54 του Κ.Φ.Δ. φορολογικού έτους 2016 της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Χολαργού. 

 

Η φορολογική υποχρέωση της υπόχρεης με βάση την παρούσα απόφαση διαμορφώνεται ως 

εξής: 

Πρόστιμο άρθρου 54 § 1 περ. Α’ και § 2 περ. Α’ του Κ.Φ.Δ. (Αριθ. Πράξης ……/06-09-2022), 

φορ. έτους 2016 

Οριστική φορολογική υποχρέωση της υπόχρεης - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα 

απόφαση: 

Πρόστιμο Συνολικού ποσού:      0,00€ 

 

 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στoν 

υπόχρεο. 

 

 
Ακριβές Αντίγραφο 

 

Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης 

     ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

     ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

                           Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ  

     ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

              ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑi 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                            
iΣ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


